Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 365/2021

Data: 16 de agosto de 2021

Ementa: solicita envio de Ofícios aos Deputados

Federais pelo Estado do Paraná, apresentando o

pedido deste Vereador para que empenhem

esforços no sentido de apoiar a criação de um

programa federal de habitação rural,

objetivando facilitar o acesso a financiamento

por parte de pequenos produtores rurais,

especificamente para construção e reforma de

residências localizadas no interior dos

Municípios.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente aos Deputados Federais pelo Estado do Paraná, apresentando

o pedido deste Vereador para que empenhem esforços no sentido de apoiar a

criação de um programa federal de habitação rural, objetivando facilitar o acesso

a financiamento aos produtores rurais, especificamente para construção e reforma

de residências localizadas no interior dos Municípios.

O objetivo é garantir melhores condições de vida para as famílias de

pequenos produtores rurais, que muitas vezes não possuem condição e recursos

próprios para construírem ou mesmo reformarem suas residências.

Da mesma forma, tal medida pode contribuir também para que os filhos

dos pequenos produtores rurais permaneçam no campo, produzindo alimentos, já

que teriam melhores condições de vida ao invés de migrarem para as cidades, em

busca de outras oportunidades.

Sendo assim, este Vereador fica no aguardo da aprovação deste

importante Requerimento por parte do Plenário desta Casa de Leis, objetivando o

imediato envio dos respectivos Ofícios aos nobres parlamentares federais, que tão

bem representam o Estado do Paraná no Congresso Nacional.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 16 de agosto de 2021